



## 2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年1月31日

上場会社名 川岸工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清時康夫  
問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 藪田浩志 (TEL) 04-7143-1331  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年9月期第1四半期の業績(2024年10月1日~2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	5,952	△16.6	524	△13.3	604	△12.7	424	△22.7
2024年9月期第1四半期	7,139	23.9	604	—	691	953.4	549	430.2

  

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年9月期第1四半期	146	91	—	—
2024年9月期第1四半期	184	38	—	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	34,701	28,127	81.1
2024年9月期	34,170	28,203	82.5

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 28,127百万円 2024年9月期 28,203百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
	銭	銭	銭	銭	銭
2024年9月期	—	0.00	—	150.00	150.00
2025年9月期	—	—	—	—	—
2025年9月期(予想)	—	0.00	—	105.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年9月期の業績予想(2024年10月1日~2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	13,000	△6.4	700	△16.1	800	△20.8	550	△28.2	190	36
通期	27,000	△2.1	1,200	△28.1	1,400	△29.2	1,000	△31.9	346	11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年9月期1Q	3,000,000株	2024年9月期	3,000,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年9月期1Q	112,667株	2024年9月期	99,585株
------------	----------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年9月期1Q	2,889,293株	2024年9月期1Q	2,978,577株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
受注及び売上の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、製造業の景況感が大企業・中小企業ともに改善したことに加え、非製造業も高水準を維持し、堅調に推移しました。これまでの賃上げや価格転嫁の進展が、個人消費と企業業績を下支えています。

一方、米国の政権交代やウクライナ侵攻の継続といった要因により、世界経済の不透明感が高まる中、国内では人手不足の深刻化や物価高騰、さらには春闘での賃上げ動向など、依然として先行き不透明な状況が続いています。

当業界においては、慢性的な技術者不足や資材価格高騰による建設コストの上昇が影響し、予算不足から発注控えや計画の停止・延期が散見されます。その結果、鉄骨需要は低水準で推移しており、全体的には回復の長期化が懸念されています。

しかし、首都圏を中心とした大型案件では底堅い需要が見込まれ、急激な回復は難しいものの、受注価格へのコスト転嫁が徐々に進むことで、状況の改善が期待されています。このように、当社を取り巻く経営環境は厳しい状況にありますが、「適正な受注価格」を維持しつつ、「受注を確保」することが、現在の最重要課題となっております。

このような環境のなか、当社は「受注の確保」が最優先課題であると鋭意努力した結果、当第1四半期の受注高は、前年同四半期比6.9%増の5,964百万円となりました。売上高は、工場加工及び現場作業の稼働率が低下した影響を受けて前年同四半期比16.6%減の5,952百万円となり、損益面は、営業利益は524百万円（前年同四半期13.3%減）、経常利益は604百万円（前年同四半期比12.7%減）、四半期純利益は、424百万円（前年同四半期比22.7%減）になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の34,170百万円から34,701百万円と530百万円増加しました。その主な要因は、現金預金等が増加したことによるものであります。

総負債は、工事未払金等が減少したものの、短期借入金等の増加により、前事業年度末比606百万円増加し6,573百万円となりました。

純資産は、自己株式の取得による増加等により、前事業年度末比75百万円減少し28,127百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の決算予想につきましては、2024年11月14日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	1,269,971	1,955,712
受取手形・完成工事未収入金等	23,276,776	23,163,351
材料貯蔵品	593,613	625,919
未収入金	18,672	13,983
その他	297,813	387,378
流動資産合計	25,456,846	26,146,346
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,004,464	1,976,711
機械・運搬具(純額)	1,209,618	1,215,718
土地	3,413,864	3,318,956
その他(純額)	40,795	29,373
有形固定資産合計	6,668,742	6,540,759
無形固定資産		
	48,226	45,657
投資その他の資産		
投資有価証券	1,586,678	1,461,990
その他	436,988	533,213
貸倒引当金	△26,668	△26,738
投資その他の資産合計	1,996,999	1,968,466
固定資産合計	8,713,967	8,554,884
資産合計	34,170,814	34,701,231
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	4,353,418	3,733,999
未払法人税等	294,399	196,830
賞与引当金	137,055	186,443
短期借入金	—	1,300,000
その他	677,949	659,575
流動負債合計	5,462,822	6,076,848
固定負債		
退職給付引当金	212,845	206,386
資産除去債務	40,624	40,662
その他	251,165	249,602
固定負債合計	504,635	496,650
負債合計	5,967,458	6,573,499

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	671,097	671,097
利益剰余金	26,265,941	26,255,350
自己株式	△398,752	△446,840
株主資本合計	27,493,777	27,435,098
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	709,578	692,633
評価・換算差額等合計	709,578	692,633
純資産合計	28,203,355	28,127,731
負債純資産合計	34,170,814	34,701,231

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
完成工事高	7,139,223	5,952,796
完成工事原価	6,301,364	5,187,184
完成工事総利益	837,858	765,611
販売費及び一般管理費	233,086	241,011
営業利益	604,771	524,599
営業外収益		
受取利息	1	9
有価証券利息	1,189	788
受取配当金	18,722	22,627
不動産賃貸料	24,610	27,694
鉄屑売却益	36,927	24,973
その他	9,695	9,533
営業外収益合計	91,146	85,626
営業外費用		
支払利息	—	689
賃貸費用	3,075	3,507
その他	895	1,928
営業外費用合計	3,971	6,125
経常利益	691,946	604,100
税引前四半期純利益	691,946	604,100
法人税等	142,768	179,628
四半期純利益	549,177	424,471

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

当第1四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	125,060千円	123,918千円

## 3. 補足情報

## 受注及び売上の状況

## ① 受注状況

## イ. 受注高

製品別	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			前事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	10,948	5,195,113	93.1	8,322	4,990,999	83.7	56,725	25,223,274	94.4
プレキャスト コンクリート	684	385,153	6.9	5,965	973,526	16.3	9,714	1,506,280	5.6
合計	—	5,580,266	100.0	—	5,964,526	100.0	—	26,729,555	100.0

## ロ. 受注残高

製品別	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			前事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	54,835	23,420,560	94.0	52,808	23,915,146	93.2	55,590	24,467,919	95.4
プレキャスト コンクリート	12,267	1,503,130	6.0	12,836	1,742,335	6.8	10,179	1,177,832	4.6
合計	—	24,923,690	100.0	—	25,657,481	100.0	—	25,645,751	100.0

## ② 売上実績

製品別	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			前事業年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	15,415	6,730,895	94.3	11,103	5,543,772	93.1	60,438	25,711,697	93.3
プレキャスト コンクリート	4,265	408,328	5.7	3,308	409,023	6.9	15,383	1,854,753	6.7
合計	—	7,139,223	100.0	—	5,952,796	100.0	—	27,566,451	100.0